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mezi dvěma body. Druhou řešenou komponentou je pokročilá kompozitní vlnovcová spojka
umožňující přenos krouticího momentu s požadovanou axiální a úhlovou tuhostí. Ověření
navržené metodiky bylo provedeno na dvou funkčních vzorcích. V práci je uvedena celá
řada pozitiv, které sebou přináší použití kompozitních materiálů v oblasti pružných spojů a
jejich stávající vysoký výzkumně-vědecký potenciál. V závěru práce jsou popsány souhrny
jednotlivých oblastí a uvedeny získané poznatky.
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theoretical section. The next part of the thesis is focused on the author’s research
into composite flexible joints, which deals with numerical simulations and
experimental testing of selected components. More specifically, an advanced
universal flexible coupling with a specific stiffness in the main directions between
two points that is intended for transfer of tensile, compressive and bending loads.
The second component is an advanced composite bellows coupling that allows
transfer of torque with the desired axial and angular stiffness. The proposed
methodology was verified on two functional samples. The paper presents a number
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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá pružnými spoji s využitím kompozitních materiálů. V rešeršní části
této práce jsou uvedeny současně používané výztužné materiály pro kompozity a možné
technologie výroby kompozitních dílů. Na tuto část navazuje druhá teoretická část práce,
která se zabývá mechanickými vlastnostmi kompozitních materiálů vyztužených dlouhými
vlákny a je zejména zaměřena na pevnostní kritéria pro ortotropní materiály a dále jsou
uvedeny základní typy spojů se kterými se lze setkat u kompozitních materiálů. Ve třetí
teoretické části této práci je provedena rešerše stávajících pružných komponent
z kompozitních materiálů.
Další část práce je zaměřena na vlastní výzkumnou část, která se zabývá numerickými
simulacemi a experimentálním měřením na vybraných komponentách. Jako první je
provedeno sestavení základní metodiky návrhu na jednodušším typu kompozitní pružiny,
a to ve formě listové pružiny, u které byla sestavena základní myšlenka, jak se při návrhu
kompozitních flexibilních prvků ubírat. Přičemž pro nalezení jejího funkčního tvaru byla
využita strukturální optimalizace. Validace numerických simulací byla provedena za
pomoci experimentálního měření na dvou funkčních vzorcích s velmi dobrou shodou.
Druhou řešenou komponentou je pokročilá univerzální pružná spojka, která
umožňuje přenos tahového, tlakového či ohybového zatížení s požadovanou tuhostí v
daných směrech mezi dvěma body. Pro nalezení základního tvaru bylo opět využito
strukturální optimalizace, která však již zahrnovala víceosé zatížení. U této spojky byla dále
ve větší míře řešena problematika vyhodnocení pevnosti oblasti integrovaného spoje, který
sloužící pro uložení spojky.
Poslední část práce se zabývá pokročilou kompozitní vlnovcovou spojkou, která
umožňuje přenos krouticího momentu s požadovanou axiální a úhlovou tuhostí. Zde bylo
též využito strukturální optimalizace, která nejen že zahrnovala, hledání základní geometrie
spojky i víceosé zatížení, ale též i optimalizaci rozložení a orientace jednotlivých vrstev
laminátu a na závěr i vyhodnocení interlaminární pevnosti laminátu. Pro stanovení
základních dynamických vlastností spojky byla provedena experimentální modální analýza
za využití bezkontaktního laserového vibrometru. Na základě porovnání hodnot získaných
numerickou simulací a experimentálním měřením byla nalezena velmi dobrá shoda. Dále
byla provedeno experimentální měření pro stanovení tuhostních a pevnostních parametrů.

V závěru práce jsou popsány souhrny jednotlivých oblastí a uvedeny získané
poznatky.
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PR EDMLUVA

Materiály mají takový vliv na naše životy, že i historická období lidstva byla dominantní a
pojmenována podle nich. Slovo „kompozit“ sice zní velmi novodobě a moderně, ale použití
pevných vláken v kombinaci s relativně poddajnou matricí pro zvýšení pevnosti a tuhosti
dané konstrukce je pravděpodobně starší než objevení kola. Již ve starobylém Babylónu
před více jak 4500 lety využívaly jako stavební materiál svých velkolepých staveb bitumen
vyztužený spletenou slámou a koňskými žíněmi. Mezi kompozitní materiály patří i papír či
beton: obojí bylo velmi dobře známo již ve starověku Římany. A též téměř všechny přírodní
materiály, které musí přenášet zatížení, jsou kompozitní – rostliny, kosti či svaly. Přesto
všechno je však průmysl s kompozitními materiály relativně mladý. Jeho největší růst lze
zaznamenat zejména v posledních 30 letech, kdy se začali hojně využívat kompozitní
materiály s výztuží ve formě skelných vláken a následně i vysokopevnostních uhlíkových
vláken. Nejdříve byly tyto materiály používány zejména v lodním průmyslu, ale následně
přešly i do leteckého průmyslu či motosportu. To znamenalo zrození zcela nové éry
upřednostňovaného a v mnoha případech i klíčového konstrukčního materiálu. Dnes se již
tyto materiály dostávají v několika oborech mezi standardní materiály a růst jejich použití
má exponenciální charakter. K tomu však přispělo i značné rozšíření virtuálního
prototypingu, který umožňuje navržení a optimalizaci kompozitních komponent za využití
pokročilých numerických simulací. Toho je využíváno zejména u problematických dílů mezi,
které patří i pružné prvky.
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SEZNAM POUZ ITY CH SYMBOLU A ZKRATEK

A (m2) Obsah plochy

d (m) Průměr vlákna

𝑑𝑖 (-) Proměnná poškození

E (MPa) Youngův modul pružnosti v tahu

E11 (MPa) Youngův modul pružnosti ve směru 11

E22 (MPa) Youngův modul pružnosti ve směru 22

E33 (MPa) Youngův modul pružnosti ve směru 33

Ef11 (MPa) Modul pružnosti vlákna v tahu ve směru 11

Ef22 (MPa) Modul pružnosti vlákna v tahu ve směru 22

Ef22 (MPa) Modul pružnosti vlákna v tahu ve směru 33

Em (MPa) Modul pružnosti matrice v tahu

F12* (-) Koeficient interakce

Fa (N) Axiální síla

FIF (-) Hodnota indexu porušení vláken

Fij (-) Koeficient pevnosti ortotropního materiálu

FIM (-) Hodnota indexu porušení matrice

g (-) Konstanta poměru energií nutných k inicializaci trhliny

G12 (MPa) Modul pružnosti ve smyku ve směru 12

G13 (MPa) Modul pružnosti ve smyku ve směru 13

G23 (MPa) Modul pružnosti ve smyku ve směru 23

𝐺𝑐𝐼
𝑝

(𝐺𝑐𝐼𝐼
𝑝

, 𝐺𝑐𝐼𝐼𝐼
𝑝

) (N/m) Kritická hodnota uvolňovací energie pro Mód I (II, III)

Gf (MPa) Modul pružnosti vláken ve smyku

Gm (MPa) Modul pružnosti matrice ve smyku

K (m/s) Koeficient filtrace (Darcyho koeficient)

k (-) Číslo vrstvy

𝑘𝑖
0 (N/mm3) Tuhost rozhraní

l (m) Délka vlákna

mc (kg) Hmotnost kompozitů

mf (kg) Hmotnost vláken

Mk (N/m) Kroutící moment

mm (kg) Hmotnost matrice

N (-) Celkový počet vrstev laminátu

p (Pa) Tlak

Qk (m3/s) Průtok kapaliny

S nebo S12 (MPa) Maximální napětí ve smyku v rovině 12

S12 (S23, S13) (MPa) Mezní hodnota smykového napětí kompozitu

S12γ (S23γ, S13γ) (mm/mm
)

Mezní hodnota deformace kompozitu ve smyku ve směru 12 (23,
13) S13 (MPa) Maximální napětí ve smyku v rovině 13

S23 (MPa) Maximální napětí ve smyku v rovině 23

SILSS (MPa) Interlaminární smyková pevnost

SL (MPa) Mez pevnosti kompozitu ve smyku v rovině vláken

𝑆𝑇𝑆 (MPa) Pevnost ve smyku

𝑆𝑇𝑃 (DaN/cm) Pevnost v odlupu

t (s) Čas

T (°C) Teplota

U (KJ/kg) Elastická deformační energie materiálu na jednotku hmotnosti

vc (m3) Objem kompozitu

Vf (-) Objemový podíl vláken

vf (m3) Objem vláken

Vm (-) Objemový podíl matrice

xix

vm (m3) Objem matrice

W (N/m) Povrchová hustota energie

x (m) Vzdálenost toku

XC (MPa) Maximální napětí v tlaku ve směru 11

XC (MPa) Mez pevnosti kompozitu v tlaku ve směru vláken


[…]

základní pevnosti v kompozitu.
Navržené řešení bylo následně validováno na vytvořených zkušebních vzorcích
kompozitních listových pružin, a to včetně cyklického namáhání.

Následuje první zástupce pokročilých (víceose namáhaných) kompozitních pružných
spojek, a to univerzální pružná spojka. U této spojky je již na rozdíl od kompozitní listové
pružiny požadavek na několik typů zatížení, při nichž dochází logicky k rozložení napětí,
které neleží prioritně v jednom směru, a navíc může docházet k jejich vzájemné interakci.
To je problematické zejména v oblasti spojů, kde dochází k nejvyšším koncentracím těchto
napětí. Z tohoto důvodu se jedná o prioritní řešenou oblast této spojky a je v této práci
řešena na pomocných zjednodušených prvcích (navíjených očkách) za využití numerických
simulací s následným vyhodnocením pomocí celé řady pevnostních kritérií s následnou
validací a porovnáním s experimenty.
Tuhostní oblast této spojky je opět řešena za využití geometrické optimalizace, která
je však řešena pro více zátěžných stavů (ve více směrech) a omezení.
Celý proces návrhu univerzální spojky bere ohled na technologii výroby spojky.
V počáteční návrhu bylo využito ručního navíjení skelného rovingu s průběžným
prosycením epoxidovou pryskyřicí. Následně byla tato technologie pro zajištění přesnějšího
kladení výztužných vláken a zajištění vyšší efektivnosti výroby zkušebních a funkčních
vzorků zaměněna za využití aditivní technologie výroby na principu FFF. Jako materiálu
bylo v tomto případě využito výztuže ve formě jednosměrných skelných vláken a matrice
ve formě polymeru PA6.
Při samotném návrhu spojky byl brán ohled na omezení této technologie výroby a
numerické modely byly adekvátně nastaveny z hlediska materiálové orientace.
Pro vytvoření co nejbližších numerických modelů bylo provedeno stanovení
mechanických a pevnostních parametrů použitých materiálů za pomoci experimentálních
měření, které byly provedeny na základě ASTM norem na více jak stovce zkušebních vzorků.
Pro veškeré numerické simulace a tvorbu generických 3D modelů bylo využito
softwaru Siemens NX se strukturálním řešičem NX Nastran a modulem pro kompozitní
materiály NX Laminate Composites.
V závěrečné kapitole této části práce je uvedena vytvořená metodika návrhu a
provedeno ověření výroby navrženého funkčního vzorku za využití aditivních techlogií
výroby. K vytvoření G-kódu pro 3D tisk zahrnující navržené umístění výztužných vláken
bylo využito sliceru Eiger. Funkční vzorek byl vytištěn na zařízení Markforged MarkTwo.

Poslední řešenou komponentou byla kompozitní pružná spojka pro přenos točivého
momentu s požadovanou axiální a úhlovou tuhostí konstrukce (tzv. vlnovcová spojka). Pro
ni bylo v tomto případě použito uhlíkové keprové tkaniny prosycené epoxidovou pryskyřicí
ve formě prepregu. Pro prvotní část metodiky návrhu bylo využito již dříve použitého
procesu ve formě generického modelu, na který je aplikována MKP síť s následným
hledáním nejvhodnější geometrie o co nejnižší hmotnosti, která splňuje veškerá omezení
z hlediska pevnosti a tuhosti konstrukce. Tato optimalizace byla v tomto případě doplněna
o hledání nejvhodnějšího layupu laminátu. Přesněji do optimalizace byly aplikovány jako
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vstupní proměnné i parametry udávající rozložení vrstev, směr orientace hlavních směrů
vláken a jejich počet v jednotlivých oblastech spojky. Nejvhodnější řešení splňující veškeré
omezení bylo nalezeno po 64 iteračních krocích s výslednou hmotností 2,53 kg.
U této spojky byla z důvodů skořepinové konstrukce a relativně komplikovaného
tvaru provedena kontrola i interlaminární pevnosti konstrukce a pevnost lepených spojů.
K tomu bylo použito rozšíření pokročilého 3D MKP modelu o rozhraní ve formě kohezivních
elementů s progresivním pevnostním kritériem vytvořeného na základě delaminační teorie
Oliviera Allixe a Pierra Ladevèze.
Potřebné mechanické parametry a pevnostní parametry rozhraní (lomová
houževnatost rozhraní, příčná a smyková tuhost rozhraní, kritická energie porušení) pro
základní dva módy porušení byly získány za pomoci experimentálních měření na DCB a ENF
vzorcích, které byly vytvořeny ze zvoleného materiálu dle ASTM norem. Hledání zbývajících
proměnných bylo provedeno za využití pomocných MKP modelů těchto vzorků.
Pro ověření navržené konstrukce i s ohledem na technologii výroby byla provedena
výroba funkčního vzorku vlnovcové spojky. K tomuto účelu byla vytvořena speciální
skládaná forma, jejíž konstrukce umožňuje opakovatelnost výroby. Pro výrobu funkčního
vzorku této formy bylo využito aditivní technologie výroby typu FFF s materiálem PA6 s 8%
podílem krátkých uhlíkových vláken, který zajišťuje vyšší teplotní stabilitou dílu.
Na závěr bylo provedena validace navržené spojky a s tím spojené metodiky návrhu
na vyrobeném funkčním vzorku. Pro stanovení základních dynamických vlastností spojky
byla provedena experimentální modální analýza za využití bezkontaktního laserového
vibrometru Polytech PSV-500. Při porovnání hodnot získaných numerickou simulací a
experimentálním měřením byla nalezena velmi dobrá shoda s rozdílem nepřesahujícím 6%.
Dále byla provedeno experimentální měření pro stanovení tuhostních a pevnostních
parametrů. Zde byla nalezena shoda vůči MKP analýzám u axiální tuhosti spojky s rozdílem
11,3%, u torzní tuhosti 0,7% a z hlediska pevnosti byl rozdíl 2,7%.
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