Hodnocení školitelem

Student DSP: Ing. František SEDLÁČEK
Školitel: doc. Ing. Václava LAŠOVÁ, Ph.D.
Katedra: KKS - Katedra konstruování strojů
Doktorský studijní program: P2301 - Strojní inženýrství
Studijní obor: 2302V019 - Stavba strojů a zařízení
Zahájení studia: 01. 09. 2012
Plánované ukončení: 31. 08. 2018
Název disertační práce: **Metodika návrhu pokročilých flexibilních komponent z kompozitních materiálů za využití numerických simulací**

Ing. František Sedláček byl přijat na základě úspěšně vykonané přijímací zkoušky na rámcové téma disertační práce „Pružné spoje s využitím kompozitních materiálů“ do prezenční formy doktorského studijního programu.

Pro počáteční etapu svého studia měl student naplánovány zkoušky vědního základu i odborného zaměření tak, aby byl vybaven patřičnou teorií pro řešení tématu disertační práce. Jednalo se o zkoušky z předmětů:

- Konstrukce silničních vozidel (doc. Ing. Ladislav NĚMEC, CSc.)
- Aplikace MKP v oboru (doc. Ing. V. LAŠOVÁ, Ph.D.)
- Měřicí technika a diagnostika v oboru (doc. Ing. Josef FORMÁNEK, Ph.D.)
- Anglický jazyk (J. M. KING, M.A.)

Skládání odborných zkoušek probíhalo bez problémů, doktorand tuto povinnost plnil velice svědomitě a v plánovaných termínech.

Státní doktorská zkouška (SDZ)

Předání podkladů pro „Státní doktorskou zkoušku“ bylo naplánováno na 31.12.2017. Práce byla obhájena 1.6.2018.

OSTATNÍ AKTIVITY:

Pedagogická činnost

Doktorand vedl cvičení následujících předmětů na katedře KKS:

- 2012 - 2013 – Úvod do strojního inženýrství (KKS/SI)
- 2012 - 2013 – Základy konstruování (KKS/ZK)
- 2013 - 2014 – Počítačová podpora konstruování pro Bc.(KKS/CAE)
- 2013 - dosud – Inženýrské výpočty v CAD pro bakaláře (KKS/ICB)
- 2014 - dosud – Inženýrské výpočty v CAD (KKS/IC)
- 2014 - dosud – Využití progresivních systémů CAD (KKS/VSC)

Účast na SVOČ

- V roce 2014 – se zúčastnil katedrálních i fakultních kol SVOČ v angličtině (celkově 1.místo)
- V roce 2015 – se zúčastnil katedrálních i fakultních kol SVOČ v angličtině (celkově 2.místo)

- V roce 2016 – se zúčastnil katedrálních i fakultních kol SVOČ v angličtině (celkově 1.místo)
- V roce 2018 – se zúčastnil katedrálních i fakultních kol SVOČ v angličtině (celkově 1.místo)

Účast na konferencích

- Doktorand se aktivně zúčastnil 17 zahraničních konferencí na nichž přednesl 16 příspěvků.

Publikační činnost

- Doktorand má celkem 43 publikací zaevidovaných v RIVu.

Zapojení do VaV činnosti

Člen řešitelského týmu v rámci projektů:

- 2012 – 2013: Člen řešitelského týmu projektu MŠMT: Inovace studijního oboru Dopravní a manipulační technika s ohledem na potřeby trhu práce, 1.07/2.2.00/15.0383
- 2013 – 2015: Člen řešitelského týmu v grantu SGS 2013 (Studentská grantová soutěž 2013), Komplexní podpora konstruování technických zařízení II., SGS-2013-050
- 2012 – 2016: Člen řešitelského týmu projektu TAČR: Centra kompetence – Centrum kompetence-Strojírenská výrobní technika, TE01020075.
- 2015 – 2016: Hlavní řešitel grantu GRAS 2016 (Grantová podpora aktivit studentů 2016), Formule SAE 2016, GRAS-16-033
- 2016 – 2018: Spoluřešitel v grantu SGS 2016 (Studentská grantová soutěž 2016), Komplexní podpora konstruování technických zařízení III., SGS-2016-012
- 2019 – dosud: Spoluřešitel v grantu SGS 2016 (Studentská grantová soutěž 2016), Komplexní podpora konstruování technických zařízení IV., SGS-2019-001
- 2016 – dosud: Člen řešitelského týmu projektu v programu TRIO (za ZČU): Víceúčelové soustružnické centrum pro obrábění rozměrných a tvarově složitých součástí rotačního charakteru, určených pro energetiku a obnovitelné zdroje, FV10219
- 2015 – dosud: Spoluřešitel dvou dílčích cílů (A3, B3) projektu LO1502, RoRTI - Rozvoj Regionálního technologického Institutu
- 2016 – dosud: Člen řešitelského týmu projektu EUROPEAN COMMISSION - Přeshraniční síť pro výzkum a inovace v oblasti energetické účinnosti a kombinované výroby tepla a elektřiny.
- 2019 – dosud: Hlavní řešitel projektu - Výzkum a vývoj pokročilých komponent pro vůz Formula Student SGS-2019-030.
- 2018 – 2019: Člen řešitelského týmu projektu v programu EPSILON - Technologie a komponenty pro e-mobilitu, TH03010164.
- 2019 – dosud: Člen řešitelského týmu projektu v programu TRIO (za ZČU): Vývoj dílů pomocí pokročilých nástrojů numerické simulace pro oblast AUTOMOTIVE-Testovací platforma (FV40348).
- 2019 – dosud: Člen řešitelského týmu Strojírenská výrobní technika a přesné strojírenství (CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_026/0008404).
- 2019 – dosud: Klíčový člen řešitelského týmu projektu - Výzkum aditivních technologií pro budoucí uplatnění ve strojírenské praxi - RTI plus (CZ.02.1.01/0.0/0.0/18_069/0010040).

Vyjádření k původnosti disertační práce:

Posouzení podobnosti elektronické verze disertační práce indikuje její původnost. Kromě toho prohlašuji, že si nejsem si vědom, že by v disertační práci byly převzaté jako autorské ani její části ve formách (grafické, programátorské, cizojazyčné, fyzické apod.), které zřejmě nelze zajišťovaným softwarovým posouzením elektronické verze, zejména u tak konstrukčně zaměřené práce, posoudit.

Shrnutí a závěr

Ke zpracování disertační práce přistupoval doktorand zodpovědně a velmi iniciativně. Prokázal samostatný přístup při řešení problémů a také teoretické znalosti, které nabyt při studiu odborných předmětů, tak praktické dovednosti získané konzultacemi s odborníky z průmyslové praxe. Zvláště přínosné pro odborný růst doktoranda bylo jeho zapojení do řešení aplikačních projektů. Všechny výsledky své práce publikoval před odbornou veřejností.

Disertační práci Ing. Františka Sedláčka proto doporučuji k obhajobě.

Datum 30. 9. 2019

podpis školitele